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380 MITTEILUNGEN über TEXTIL-INDUSTRIE

Wege, die zu / gesunden Zuständen zurückzuleiten vermögen.
Unter den heutigen Verhältnissen dient diese Arbeit selir zur

.Orientierung über d;is einschlägige Gebiet.

Mitteilungen

Brand eines BaumwoHagers. Bombay, 11. September, rig
(Hävas.) In einem großen Baumwollager wurden 3700 Ballen
durch Feuer zerstört.

Schweizerische Wasserwirtschaft. Zur Vorbereitung und Be-

gutachtung von Wasserwirtschaftsfragen ist bekanntlich vor eini-
ger Zeit in der Schweiz vom Bundesrat die ,,Schweizerisch«
Wasserwirtschaftskommission" ernannt worden, deren Aufgaben
und Organisation in einer vom 14. September 1917 datierenden
Verordnung festgelegt sind. Diese Kommission wird jeweils auf
die Dauer von drei Jahren gewählt- und setzt sich zusammen aus
Sachverständigen auf dem Gebiet der Technik ,des Rechts und
der Verwaltung. Sic befaßt sich mit den I-'rügen der Nutzbar-
machung der Wasserkräfte, der Verwendung der Elektrizität und
den Schiffah'rtsbcstrebungen. Verbände, wie der Rhone-Rhein-
schiffahrtsverbäud, dessen Sektion „Ostschweiz" viele unserer l ex-
tilindustriellen' als Mitglieder angehören, bemühen sich auf dem

Wege der Freiwilligkeit um die Forderung einzelner dieser für die
schweizerische Volkswirtschaft wichtigen Fragen.

Wenn auch manche Errungenschaft, der Neuzeit unter viel
günstigeren Verhältnissen vor dem Krieg hätte geschaffen wer-
den können, so ist doch anzuerkennen, daß seither in den letzten

jähren, allerdings unter dem Druck von Kohlennöt und Teuerung,
auf diesem Gebiet sich eine emsige Tätigkeit und intensive Arbeit

entwickelt hat, die
den Energien in
und des gesamten

hoffen läßt, daß die heute noch brach liegen-
abselibarer Zeil zum Nutzen des Einzelnen
Landes verwertet werden können.

Anschließend geht aus einem
der Wasserkräfte zwischen
reits zur Verwertung gezogenen
lange nicht erschöpft ist:

Vergleich der W e 11 z i f f e r n

den verfügbaren und den be-

hervor, daß das- Gebiet noch

Land

Oesterreich-Ungarn
Brasilien
Britisches Reich
Finnland
Frankreich
Deutschland
Griechenland
Island
Japan
Norwegen
Russisches Reich
Spanien

•Schweden
Schweiz*)
Vereinigte Staaten
Kanada

*) Nach schweizerischen
Schweiz insgesamt vorhandene

5f)

2j5

verfügbar
PS

6,460,000
26,000 000
70,000,000
3,000,000
8,000,000
1,425,000-

66,000
4,000,000
5 000,000
5,500,000

20,000,000
5,000,000
6,700 000
2,000,000

30,000,000
19,554,000

Berechnungen
nutzbare Euer

entwickelt od. unter
Konstruktion PS

566,000
320,000

2,855,000
150,000

1,200,000
618,000

6,270

685,000
1,300 000
1,000,000

438,300
1,105,000

511,000
7,000,000
2,305,000

würde die in der
ie rund vier Mil-

Morien RS betragen, wovon bis Filde 1913 rund 0,5 Millionen
PS (bis Ende 1918 rund 0,7 Millionen) ausgebaut worden sind.

X >5Wv70Äff0/7 >5/750/ I M»d taUtti tpte, der kM |^ ^ ' Vakanzen liste

G/«s-Af(w7/oMS-i?OMcte//«.s, AWen/ù'Ârer toid Gtas/attg-e«.

Maschinen, Werkzeuge und Apparate
für die gesamte 2

Blattfabrikation
Drahtspulmaschinen, Drahtmeßapparate, autom. Blattbürstmaschinen

Sam. Vollenweider, Hörgen
Fein-Walzwerk und mechanische Werkstätte

No. SITZ DER FIRMA ARTIKEL

1 Deutschland Metaliwaren: Sicherheits - Stahlblech-
plomben.

2 England Kitt und Imprägnierungsmittel für Stein,
Blech, Eisen etc., für alte Defekte,
speziell im Baufache.

3 England Rasier - Streichriemen und Damenhand-
taschen.

4 Tschecho-Slovakai Spezialfabrik für Industrie - Bahnbedarf,
Transport-Geräte it. pat. Lederkranz-
Räder.
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/ImcistöU (ÎE^ucgou). 1850

Bulgarischen Sumach

in Blättern u.Seidencocons
haben abzugeben i

J. H. Heer & C9 Zürich

Anfragen an E. Ludwig, Präsident des Verbandes kaufm. Agenten
der Schweiz, Zürich.

PaliiiMaiii od. Lizenzaltpalie.

Der Inhaber des Schweizer-
patentes No. 81596 betreffend

Streckwerk ,«„3 MeaHaMmit endlosen
Führungsriemen

wünscht mit schweizerischen Fa-
brikanten in Verbindung zu treten
behufs Verkaufs des Patentes,
bezw. Abgabe der Lizenz für die
Schweiz, zwecks Fabrikation des
Patentgegenstandes in der Schweiz, sowie alle andern Drucksachen

Reflektanten belieben sich um für das Bureau
weitere Auskunft zu wenden an das empfiehlt in sauberer AusführungPatentanwaltbureau E. Blum & Co. T

Bahnhofstraße 74, Zürich i Buchdruckerei Jean Frank
Nachf. P. Heß

Schifflände 22, Zürich 1Gesucht:
Junger, tüchtiger 1845

Si
für Athen.
Auskunft bei J. Otten, Ingenieur,
Blümlisalpstraße 11, Zürich 6.
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