

Zeitschrift: Mitteilungen über Textilindustrie : schweizerische Fachschrift für die gesamte Textilindustrie

Herausgeber: Verein Ehemaliger Textilfachschüler Zürich und Angehöriger der Textilindustrie

Band: 27 (1920)

Heft: 19

Rubrik: Kleine Mitteilungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 26.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Wege, die zu gesunden Zuständen zurückzuleiten vermögen. — Unter den heutigen Verhältnissen dient diese Arbeit sehr zur Orientierung über das einschlägige Gebiet.

Kleine Mitteilungen

Brand eines Baumwollagers. Bombay, 11. September. ag (Havas.) In einem großen Baumwollager wurden 3700 Ballen durch Feuer zerstört.

Schweizerische Wasserwirtschaft. Zur Vorbereitung und Begutachtung von Wasserwirtschaftsfragen ist bekanntlich vor einiger Zeit in der Schweiz vom Bundesrat die „Schweizerische Wasserwirtschaftskommission“ ernannt worden, deren Aufgaben und Organisation in einer vom 14. September 1917 datierenden Verordnung festgelegt sind. Diese Kommission wird jeweils auf die Dauer von drei Jahren gewählt und setzt sich zusammen aus Sachverständigen auf dem Gebiet der Technik, des Rechts und der Verwaltung. Sie befaßt sich mit den Fragen der Nutzbarmachung der Wasserkräfte, der Verwendung der Elektrizität und den Schiffahrtsbestrebungen. Verbände, wie der Rhone-Rheinschiffahrtsverband, dessen Sektion „Ostschweiz“ viele unserer Textilindustriellen als Mitglieder angehören, bemühen sich auf dem Wege der Freiwilligkeit um die Forderung einzelner dieser für die schweizerische Volkswirtschaft wichtigen Fragen.

Wenn auch manche Errungenschaft der Neuzeit unter viel günstigeren Verhältnissen vor dem Krieg hätte geschaffen werden können, so ist doch anzuerkennen, daß seither in den letzten Jahren, allerdings unter dem Druck von Kohlennot und Teuerung, auf diesem Gebiet sich eine emsige Tätigkeit und intensive Arbeit

entwickelt hat, die hoffen läßt, daß die heute noch brach liegenden Energien in absehbarer Zeit zum Nutzen des Einzelnen und des gesamten Landes verwertet werden können.

Anschließend geht aus einem Vergleich der Weltziffern der Wasserkräfte zwischen den verfügbaren und den bereits zur Verwertung gezogenen hervor, daß das Gebiet noch lange nicht erschöpft ist:

Land	verfügbar PS	entwickelt od. unter Konstruktion PS
Oesterreich-Ungarn	6,460,000	566,000
Brasilien	26,000,000	320,000
Britisches Reich	50—70,000,000	2,855,000
Finnland	3,000,000	150,000
Frankreich	4,6—8,000,000	1,200,000
Deutschland	1,425,000	618,000
Griechenland	66,000	6,270
Island	4,000,000	—
Japan	2,5—5,000,000	685,000
Norwegen	5,500,000	1,300,000
Russisches Reich	20,000,000	1,000,000
Spanien	5,000,000	438,300
Schweden	6,700,000	1,105,000
Schweiz*)	2,000,000	511,000
Vereinigte Staaten	30,000,000	7,000,000
Kanada	19,554,000	2,305,000

*) Nach schweizerischen Berechnungen würde die in der Schweiz insgesamt vorhandene nutzbare Energie rund vier Millionen PS betragen, wovon bis Ende 1913 rund 0,5 Millionen PS (bis Ende 1918 rund 0,7 Millionen) ausgebaut worden sind.

L. Borgognon, Basel

Fournituren für Weberei

Glasbläserei für technische Artikel

Glas-Maillons-Rondelles, Fadenführer und Glassangen.

Maschinen, Werkzeuge und Apparate
für die gesamte

Blattfabrikation

Drahtspulmaschinen, Drahtmeßapparate, autom. Blattbürstmaschinen

Sam. Vollenweider, Horgen

Fein-Walzwerk und mechanische Werkstätte

Per sofort zu kaufen gesucht

1 kleinere Spulmaschine

1 Zettelmaschine für Baumwollzwirn
und einige Zwirnmaschinen für Baum-
wollstrickgarn.

Gefl. Offerten mit Preisangabe an Postfach 19313
Amriswil (Thurgau). 1850

Bulgarischen Sumach
in Blättern u. Seidencocons
haben abzugeben 1847
J. H. Heer & Co Zürich

Verband kaufmännischer Agenten der Schweiz

Vakanzenliste

No.	SITZ DER FIRMA	ARTIKEL
1	Deutschland	Metallwaren: Sicherheits-Stahlblechplombe.
2	England	Kitt und Imprägnierungsmittel für Stein, Blech, Eisen etc., für alle Defekte, speziell im Baufache.
3	England	Rasier - Streichriemen und Damenhandtaschen.
4	Tschecho-Slowakai	Spezialfabrik für Industrie - Bahnbedarf, Transport-Geräte u. pat. Lederkranz-Räder.

Anfragen an E. Ludwig, Präsident des Verbandes kaufm. Agenten der Schweiz, Zürich.

Patentverkauf od. Lizenzabgabe.

Der Inhaber des Schweizerpatentes No. 81596 betreffend

Streckwerk 1843 mit endlosen Führungsriemen

wünscht mit schweizerischen Fabrikanten in Verbindung zu treten befuß Verkaufs des Patentes, bzw. Abgabe der Lizenz für die Schweiz, zwecks Fabrikation des Patentgegenstandes in der Schweiz.

Reflektanten belieben sich um weitere Auskunft zu wenden an das Patentanwaltsbüro E. Blum & Co.
Bahnhofstraße 74, Zürich 1

Gesucht:
Junger, tüchtiger 1845

für Athen.
Auskunft bei J. Otten, Ingenieur,
Blümisalpstraße 11, Zürich 6.

Seidenweber

